Diário Oficial Número: 26971
Data: 02/03/2017
Título: Minuta da Portaria 027 2017 GBSES Fiscais de Contratos
Categoria: » PODER EXECUTIVO » SECRETARIAS » SECRETARIA
DE ESTADO DE SAÚDE » PORTARIA
Link permanente:
https://iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/14771/#e:14771/#m:896518

PORTARIA Nº 027/2017/GBSES

Designa  servidores  para  exercer  a  função  de  Fiscal  Titular,  Fiscal
Substituto e Gestor dos contratos abaixo.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso das atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei n.º 8.666/93 e o art. 102 do Decreto Estadual n.º
7.217/06,  acerca  da  necessidade  de  acompanhamento,  fiscalização  dos  contratos  celebrados
através de um representante da Administração;
CONSIDERANDO  que  os  órgãos  públicos  devem  manter  fiscal  formalmente  designado  durante
toda a vigência dos contratos celebrados;
RESOLVE:
Art.  1º.  Designar  os  servidores  abaixo  elencados,  para  responder  pelo  acompanhamento,
fiscalização  e  avaliação  da  execução  dos  contratos  da  Secretaria  de  Estado  de  Saúde  abaixo
discriminados:
CONTRATO Nº 063/2016/SES­MT ­ BSB COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES S.A
Aquisição de medicamentos contemplados na Portaria Ministerial n.1554/2013 e Portaria Estadual
n.225/2004, para atender a Farmácia de Alto Custo/SES/MT.
Fiscal Titular ­ Luiz Guilherme Ribeiro de Carvalho ­ CPF  341.291.578­50
Fiscal Substituto ­ Rose Kely  Leite de Siqueira ­ CPF  773.935.461­91
CONTRATO Nº 064/2016/SES­MT  ­   HOSP­LOG COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA
Aquisição de medicamentos contemplados na Portaria Ministerial n.1554/2013 e Portaria Estadual
n.225/2004, para atender a Farmácia de Alto Custo/SES/MT.
Fiscal Titular ­ Luiz Guilherme Ribeiro de Carvalho ­ CPF  341.291.578­50
Fiscal Substituto ­ Rose Kely  Leite de Siqueira ­ CPF 773.935.461­91
CONTRATO Nº 065/2016/SES­MT ­ DIAMED LATINO AMÉRICA S.A
Contratação  de  empresa  para  locação  de  equipamentos  para  realização  de  Exames  de  imuno
hematologia  e aquisição dos reagentes e insumos (acessórios serão fornecidos sem ônus).
Fiscal Titular ­ Marlene Gonzaga de Arruda Metelo ­ Matricula 43279 ­ CPF 346.447.091­15 ­ e­mail
marlenemetelo@ses.mt.gov.br ­ Telefone (65) 3623­0044
Fiscal  Substituto  ­  Erika  Ferreira  de  Siqueira  ­  Matricula  94534  ­  CPF  689.591.091­34  ­  e­mail
erikaferreirasiqueira@gmail.com ­ Telefone (65) 3623­0044
CONTRATO  Nº  066/2016/SES­MT  ­  PRO­RAD  CONSULTORES  EM  RÁDIOPROTEÇÃO  S/S
LTDA
Contratação  de  empresa  especializada  no  serviço  de  monitoramento  radiológico  individual  com
fornecimento  de  Dosímetros  Radiológicos  e  leitura  mensal,  para  atender  o  setor  de  Raio­X  da
Unidade de Diagnóstico por Imagem do CERMAC.
Fiscal Titular  ­ Edson Correa  de Arruda  ­ Matricula  117983  ­ CPF 481.921.981­20  ­  Fone:  3624­
4040 ­ E­mail  cermac@ses.mt.gov.br
Fiscal Substituto ­ Silviomar de Almeida ­ Matricula 58724 ­ CPF 160.212.901­00
CONTRATO  Nº  067/2016/SES­MT  ­  MEDCOMERCE  COMERCIAL  DE  MEDICAMENTOS  E
PROD. HOSPITALARES LTDA
Aquisição de medicamentos para atender a Farmácia de Alto Custo/SES/MT Gosserrelina 3,60 MG,
solução  injetável  subcutânea  seringa  previamente  carregada,  acondicionado  em  embalagem,
original do fabricante.
Fiscal Titular ­ Luiz Guilherme Ribeiro de Carvalho ­ CPF  341.291.578­50

Fiscal Substituto ­ Rose Kely  Leite de Siqueira ­ CPF  773.935.461­91
CONTRATO Nº 091/2016/SES­MT ­ MEDTRONIC COMERCIAL LTDA
O  presente  contrato  tem  com  objeto  “aquisição  de  equipamento  (Bomba  de  Insulina)  e  seus
insumos destinados a cumprir DECISÃO JUDICIAL, nos termos da Resolução CMED nº 04, de 18
de dezembro de 2006, e suas alterações, para atender a SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
DO ESTADO DE MATO GROSSO.
Fiscal Titular ­ Rony Dias Damaceno ­ CPF 921.686.631­49
Fiscal Substituto ­ Rose Kely de Siqueira ­ CPF 773.935.461­91
CONTRATO Nº 093/2016/SES­MT ­ L LIMA AMORIM ME
Contratação  de  Empresa  Especializada  na  prestação  de  serviços  com  fornecimento  de  mão  de
obra de Auxiliar Operacional Administrativo Nível Médio, para atender a demanda de serviços na
Superintendência  de  Orçamentos  e  Finanças,  Assessoria  de  Imprensa,  Gabinete  Secretaria
Adjunta de Administração Sistêmica e Gabinete Secretaria Adjunta de Assistência a Saúde. Serviço
de  mão  de  obra  de  Auxiliar  Operacional  Administrativo  com  formação  de  nível  médio  com
certificação da  instituição devidamente  reconhecida, curso de chefia e  liderança, curso básico de
informática  sistema  operacional  Windows  ­  pacote  Office  (Word,  Excel,  Power  point,  internet
Explorer)  e  sistema  operacional  Linux  ­  pacote  broffice  (writer,  calc,  impres,  mozilla  Firefox),
incluindo  mão­de­obra,  encargos  sociais,  insumos,  tributos  e  demais  componentes.  Sendo  08h
diárias e 40hs semanais mensal.
Fiscal Titular: Luciana do Bom Despacho Paiva ­ Matricula 272997 ­ CPF 999.917.561­91 ­ e­mail
lucianapaiva@ses.mt.gov.br ­ telefone 65­99987­7386
Fiscal Substituto: Luciene Maria Gonçalves Silva ­ Matricula 204594 ­ CPF 545.475.471­49 ­ e­mail
lucilenesilva@ses.mt.gov.br ­ telefone 65­99605­8248
CONTRATO Nº 096/2016/SES­MT ­ MEIRELUCIA ALMEIDA ­ME
Contratação  de  empresa  especializada  em  fornecer  nitrogênio  liquido  utilizado  para  atender  a
demanda de carga dos botijões de nitrogênio que transportam amostra biológicas.
Fiscal Titular: Vergínia Correa de Azevedo e Silva  ­ CPF 458.439.531­49  ­ Matricula 42890  ­   E­
mail  ­ gavelacen@ses.mt.gov.br
Fiscal  Substituto:  Luiz  Takao  Watanabe,  CPF  427.724.941­87  ­    Matricula  59032  ­    E­mail:
gavelacen@ses.mt.gov.br
CONTRATO Nº 097/2016/SES­MT ­ MOURA E BOTELHO SILVEIRA LTDA ­ME
O objeto do presente contrato é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços
de recepção, limpeza e copeiragem, para atender a Secretaria Estadual de Saúde de Mato Grosso
e  as  unidades  descentralizadas  (Capital  e  Interior),  conforme  condições,  locais,  quantitativos  e
especificações constantes neste Termo de Referencia.
Fiscal Titular: Ivanilda Batista dos Santos ­ Matricula 263327 ­ CPF  009.612.871­28
Fiscal Substituto: Rosinaldo Azevedo Albres  ­ Matricula 273626­ CPF  703.178.101­97
CONTRATO  Nº  098/2016/SES­MT  ­  PROTEGE  ­  SISTEMA  DE  PROTEÇÃO  ATMOSFERICA
LTDA
O objeto do presente contrato é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços
de  manutenção  predial  e  serviços  eventuais  com  fornecimento  de  materiais  e  instalações  de
materiais,  mão­de­obra  especializada,  materiais  e  peças  de  reposição  visando  atender  a
SES/Central e suas Unidades descentralizadas.
Fiscal Titular: Ivanilda Batista dos Santos ­ Matricula 263327 ­ CPF  009.612.871­28
Fiscal Substituto: Rosinaldo Azevedo Albres  ­ Matricula 273626­ CPF   703.178.101­97
Art. 3° As competências e atribuições dos  fiscais e gestores de  contratos estão disciplinadas na
Portaria  068/2016/GBSES  de  20  de  maio  de  2016,  publicada  no  Diário  Oficial  nº  26790  de
03/06/2016.
Revogam­se as disposições em contrário.
Registre­se, Publique­se. Cumpra­se.

Cuiabá, 01 Março de 2017.

JOÃO BATISTA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Saúde
(documento original assinado)